2 CÔNG BÁO/Số 473 + 474/Ngày 11-4-2015

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

BỘ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 05/2015/TT-BKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2015

THÔNG TƯ

Quy định tổ chức quản lý
các Chương trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khoa học và
công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2013 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và
Công nghệ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế;
Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định tổ chức quản lý các Chương

trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia.

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Thông tư này quy định tổ chức quản lý các Chương trình khoa học và công nghệ

cấp quốc gia quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 08/2014/NĐ-CP
ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi
hành một số điều của Luật khoa học và công nghệ (sau đây viết tắt là Chương trình)
bao gồm:

a) Chương trình khoa học và công nghệ trọng điểm cấp quốc gia;
b) Chương trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia khác.
2. Thông tư này không áp dụng cho các Chương trình được nêu tại Khoản 1

Điều này có thời hạn thực hiện đến năm 2015.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân thực hiện và tham gia Chương

trình, cơ quan nhà nước, tổ chức và cá nhân có liên quan.

 CÔNG BÁO/Số 473 + 474/Ngày 11-4-2015 3

Điều 3. Giải thích từ, ngữ
Trong Thông tư này, các từ, ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Chương trình (sau đây viết tắt là

Nhiệm vụ của Chương trình) bao gồm đề tài khoa học và công nghệ, đề án khoa
học, dự án sản xuất thử nghiệm, dự án khoa học và công nghệ để thực hiện mục
tiêu của Chương trình.

2. Khung Chương trình bao gồm mục tiêu Chương trình; nội dung, nhiệm vụ
chủ yếu của Chương trình; dự kiến sản phẩm của Chương trình và chỉ tiêu đánh
giá Chương trình.

3. Bộ chủ trì Chương trình (sau đây viết tắt là Bộ chủ trì) là Bộ Khoa học và
Công nghệ, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương được Thủ tướng Chính phủ hoặc Bộ trưởng
Bộ Khoa học và Công nghệ giao chủ trì Chương trình.

4. Tổ chức chủ trì nhiệm vụ của Chương trình (sau đây viết tắt là Tổ chức
chủ trì) là tổ chức được tuyển chọn hoặc giao trực tiếp thực hiện việc xây dựng,
triển khai nhiệm vụ của Chương trình.

Điều 4. Nguyên tắc tổ chức quản lý Chương trình
1. Thực hiện theo quy định của Luật khoa học và công nghệ và các văn bản

quy phạm pháp luật có liên quan; bảo đảm trách nhiệm quản lý Chương trình của
Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ chủ trì.

2. Bảo đảm để Chương trình triển khai thực hiện theo đúng mục tiêu, nội dung,
dự kiến sản phẩm, tiến độ đã được phê duyệt.

3. Sử dụng kinh phí của Chương trình đúng mục đích, có hiệu quả, không lãng
phí và tuân thủ các quy định hiện hành.

Chương II

TỔ CHỨC QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH

Điều 5. Bộ máy quản lý Chương trình
1. Bộ Khoa học và Công nghệ thống nhất quản lý các Chương trình.
2. Bộ chủ trì tổ chức triển khai Chương trình.
3. Ban chỉ đạo Chương trình (sau đây viết tắt là Ban chỉ đạo) do Thủ tướng

Chính phủ hoặc ủy quyền Bộ trưởng Bộ chủ trì thành lập gồm đại diện Lãnh đạo
Chính phủ (nếu có) và đại diện Lãnh đạo một số Bộ, ngành liên quan, trực tiếp chỉ
đạo hoạt động của Chương trình.

4. Ban Chủ nhiệm Chương trình (sau đây viết tắt là Ban Chủ nhiệm) giúp Bộ
chủ trì tổ chức thực hiện Chương trình. Ban Chủ nhiệm được bảo đảm các điều
kiện về kinh phí, phương tiện làm việc, các chế độ khác theo quy định hiện hành.

4 CÔNG BÁO/Số 473 + 474/Ngày 11-4-2015

Căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hoặc yêu cầu tổ chức, triển khai
Chương trình, Bộ trưởng Bộ chủ trì thành lập Ban Chủ nhiệm.

5. Đơn vị quản lý Chương trình là các cơ quan, đơn vị giúp Bộ chủ trì triển
khai tổ chức quản lý Chương trình, bao gồm:

a) Đơn vị quản lý các nhiệm vụ của Chương trình (sau đây viết tắt là đơn vị
quản lý nhiệm vụ) là các đơn vị đầu mối được giao thực hiện chức năng quản lý
nhà nước đối với Chương trình, giúp Bộ chủ trì tổ chức triển khai Chương trình,
nhiệm vụ của Chương trình theo đúng mục tiêu, nội dung và sản phẩm của
Chương trình;

b) Đơn vị quản lý kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình (sau
đây viết tắt là đơn vị quản lý kinh phí) là đơn vị dự toán cấp III giúp Bộ chủ trì
quản lý việc sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước và thực hiện các hoạt động
phục vụ quản lý nhà nước để thực hiện các mục tiêu, nội dung và sản phẩm của
Chương trình.

Điều 6. Nhiệm vụ của Bộ Khoa học và Công nghệ
1. Bộ Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm thống nhất quản lý Chương trình,

thực hiện nhiệm vụ cụ thể sau:
a) Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo theo phân công của Thủ tướng

Chính phủ;
b) Chủ trì tổ chức xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách thực hiện

Chương trình;
c) Rà soát, điều chỉnh theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền

điều chỉnh hệ thống các Chương trình đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học và công
nghệ và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;

d) Phê duyệt Khung chương trình; đầu mối theo dõi, tổng hợp tình hình xây
dựng và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình;

đ) Chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính xây dựng dự
toán, phương án cân đối, phân bổ và giao kinh phí từ ngân sách nhà nước hàng
năm dành cho khoa học và công nghệ để thực hiện Chương trình trong tổng hạn
mức kinh phí dự kiến dành cho Bộ, ngành, địa phương tương ứng; phối hợp với
các Bộ, ngành, địa phương liên quan điều phối các nguồn vốn hợp pháp khác để
thực hiện Chương trình;

e) Phân bổ hạn mức kinh phí cho Chương trình;
g) Thẩm tra hồ sơ nhiệm vụ của Chương trình để Bộ chủ trì xem xét, quyết

định phê duyệt nội dung và kinh phí thực hiện nhiệm vụ;
h) Thẩm định và phê duyệt nội dung, kinh phí thực hiện nhiệm vụ đối với

Chương trình được Thủ tướng Chính phủ quy định;

 CÔNG BÁO/Số 473 + 474/Ngày 11-4-2015 5

i) Tổ chức hướng dẫn kiểm tra, thanh tra, đánh giá kết quả thực hiện
Chương trình;

k) Quyết định hoặc trình Thủ tướng Chính phủ quyết định việc sửa đổi, điều
chỉnh mục tiêu, nội dung, giải pháp thực hiện của Chương trình phù hợp với yêu
cầu thực tiễn.

2. Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện nhiệm vụ của Bộ chủ trì quy định tại
Điều 7 Thông tư này đối với những nhiệm vụ của Chương trình do Bộ Khoa học
và Công nghệ chủ trì thực hiện.

Điều 7. Nhiệm vụ của Bộ chủ trì
1. Bộ chủ trì có các nhiệm vụ sau:
a) Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo theo phân công của Thủ tướng Chính

phủ; theo dõi, tổng hợp tình hình xây dựng và tổ chức triển khai Chương trình
trong phạm vi quản lý của Bộ chủ trì;

b) Xây dựng Khung Chương trình gửi Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt;
c) Phê duyệt danh mục nhiệm vụ đặt hàng của Chương trình, gửi Bộ Khoa học

và Công nghệ để phối hợp thực hiện;
d) Tổ chức tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân thực hiện nhiệm vụ;
đ) Phê duyệt nhiệm vụ sau khi có ý kiến thẩm tra của Bộ Khoa học và Công

nghệ về nội dung và kinh phí thực hiện nhiệm vụ thuộc Chương trình;
e) Ký hợp đồng, đánh giá, nghiệm thu, công nhận kết quả, thanh lý hợp đồng

thực hiện nhiệm vụ của Chương trình do Bộ chủ trì quản lý;
g) Tổng hợp kế hoạch và dự toán ngân sách hàng năm nhiệm vụ của Chương

trình do Bộ chủ trì quản lý, gửi Bộ Khoa học và Công nghệ tổng hợp để bố trí vào
kế hoạch và dự toán ngân sách chung về khoa học và công nghệ;

h) Báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ theo định kỳ hàng năm, đột xuất, sơ
kết, tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ của Chương trình do Bộ chủ trì quản lý;

i) Kiểm tra, thanh tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của Chương trình, đề
xuất nội dung cần sửa đổi, điều chỉnh về mục tiêu, nội dung, giải pháp thực hiện
của Chương trình gửi Bộ Khoa học và Công nghệ;

k) Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ trong việc xây dựng, hoàn thiện
hệ thống cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình; thực hiện các cơ chế, chính
sách đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; tạo điều kiện thuận lợi triển khai có
hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình;

l) Các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật để thực hiện chức năng quản lý
nhà nước đối với nhiệm vụ của Chương trình.

2. Bộ chủ trì có trách nhiệm gửi Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ đặt
hàng của Chương trình, kế hoạch và dự toán ngân sách hàng năm thực hiện nhiệm

6 CÔNG BÁO/Số 473 + 474/Ngày 11-4-2015

vụ của Chương trình và các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Chương trình
theo đúng quy định để Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch và phân bổ
hạn mức kinh phí cho Chương trình.

3. Bộ chủ trì phân công các Đơn vị quản lý Chương trình, Ban chủ nhiệm thực
hiện nhiệm vụ quy định tại Khoản 1 Điều này.

Điều 8. Nhiệm vụ của Ban chủ nhiệm
1. Ban chủ nhiệm có nhiệm vụ sau:
a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ xây dựng Khung Chương

trình; báo cáo Bộ chủ trì xem xét, trình Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt;
b) Phối hợp với các Đơn vị quản lý Chương trình để thực hiện xác định nhiệm

vụ đặt hàng của Chương trình, tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân thực
hiện nhiệm vụ, kiểm tra, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ và nghiệm thu,
đánh giá công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ;

c) Chủ trì, phối hợp với các Đơn vị quản lý Chương trình theo dõi, đôn đốc
quá trình thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình để đạt được các mục tiêu, nội
dung và sản phẩm của Chương trình và đề xuất những điều chỉnh cần thiết để đạt
được mục tiêu của Chương trình;

d) Phối hợp với các Đơn vị quản lý Chương trình xây dựng báo cáo (định kỳ
hàng năm, đột xuất theo yêu cầu; sơ kết; tổng kết) kết quả thực hiện của Chương
trình gửi Bộ chủ trì;

đ) Phối hợp với các Đơn vị quản lý Chương trình đề xuất khen thưởng đối
với các tổ chức, cá nhân có thành tích; đề nghị xử lý hành vi vi phạm của tổ
chức chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ của
Chương trình;

e) Phối hợp với các Đơn vị quản lý Chương trình tổ chức đánh giá, tổng kết
kết quả thực hiện mục tiêu, nội dung của Chương trình;

2. Ban chủ nhiệm hoạt động theo Quy chế hoạt động do Bộ trưởng Bộ chủ trì
ban hành.

3. Đối với chương trình không có Ban chủ nhiệm, Đơn vị quản lý Chương
trình chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ của Ban chủ nhiệm quy định tại Khoản 1
Điều này.

Điều 9. Trách nhiệm của Tổ chức chủ trì
1. Tổ chức triển khai các nội dung đã được phê duyệt để thực hiện mục tiêu,

sản phẩm của nhiệm vụ thuộc Chương trình.
2. Chịu trách nhiệm về tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ của Chương trình.
3. Chịu sự kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của Chương trình theo

mục tiêu, nội dung và tiến độ đề ra.